
 
Ministero del l’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio X 

Ambito Territoriale della Provincia di Pisa 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Michela Lupia 
e-mail: autonomia.pisa@istruzione.it 
tel. n.: + 39 050927562 

Via Pascoli,8 – 56125 Pisa 
Tel.050927511 

e-mail: PEO usp.pi@istruzione.it 
e-mail: PEC: usppi@postacert.istruzione.it 
Web: http://ufficioscolasticopisa.indire.it 

Referente Inclusione alunni con 
disabilità e alunni stranieri: 
Michela Lupia 
e-mail: 
autonomia.pisa@istruzione.it 
tel. n.: + 39 050927562 

 

Oggetto: Adeguamento del Sostegno per a.s.2020-2021 – cattedre 
aggiuntive per alunni con nuove certificazioni ex lege 104/1992 e 
situazioni di aggravamento (art. 3, c. 3) 

Ai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche di Pisa e Provincia 

Alle OO.SS. 

All’Albo 

IL DIRIGENTE 
 

VALUTATI I dati inseriti dai Dirigenti Scolastici sulla piattaforma appositamente predisposta 
da parte dell’USR Toscana per l’adeguamento dell’organico di sostegno alla 
situazione di fatto; 

CONSIDERATI I propri decreti prot. n. 1725, 1726, 1727 e 1728 del 15.06.2020  per l’attribuzione 
dell’organico dell’autonomia e prot. n. 2313, 2314, 2315 e 2316 del 5.08.2020, per 
l’attribuzione di ulteriori posti in deroga alle istituzioni scolastiche della provincia 
di Pisa; 

VISTE Le comunicazioni dei Dirigenti delle scuole statali della provincia di Pisa in merito 
a trasferimenti di alunni in altre sedi e a nuove certificazioni pervenute in data 
successiva alla chiusura della piattaforma USR Firenze; 

CONSIDERATO  I propri decreti prot. n. 3174 del 9.09.2020, prot. n. 3239 dell’11.09.2020, prot. n. 
3416 del 16.09.2020, prot. n. 3569 del 23.09.2020, prot. n. 3721 del 30.09.2020, 
prot. n. 3788 del 5.10.2020 e prot. n. 3999 del 15.10.2020 con cui venivano 
effettuati dei trasferimenti di organico per venire incontro alle mutate esigenze, 
segnalate dalle scuole; 

VALUTATE Le esigenze segnalate da alcuni istituti della provincia, in relazione a sopraggiunte 
necessità per alunni con nuove certificazioni e/o in situazione di gravità (L. 104, 
art. 3, c. 3) 

CONSIDERATO Il decreto AOODRTO prot. n. 9 del 5.01.2021 con cui la Direzione Generale di 
USR Toscana attribuisce ai due ambiti territoriali della provincia di Pisa ulteriori 
34 cattedre di sostegno per i nuovi bisogni segnalati 

 
DECRETA 



 
Ministero del l’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio X 

Ambito Territoriale della Provincia di Pisa 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Michela Lupia 
e-mail: autonomia.pisa@istruzione.it 
tel. n.: + 39 050927562 

Via Pascoli,8 – 56125 Pisa 
Tel.050927511 

e-mail: PEO usp.pi@istruzione.it 
e-mail: PEC: usppi@postacert.istruzione.it 
Web: http://ufficioscolasticopisa.indire.it 

Referente Inclusione alunni con 
disabilità e alunni stranieri: 
Michela Lupia 
e-mail: 
autonomia.pisa@istruzione.it 
tel. n.: + 39 050927562 

 

 
L’attribuzione di 34 posti aggiuntivi in organico di sostegno per l’a.s. 2020-2021 alle istituzioni 
scolastiche della provincia di Pisa, scuola infanzia, primaria e secondaria di primo grado, in base ai 
bisogni segnalati, secondo il seguente schema:  

 
SCUOLA INFANZIA 

 
IC Iqbal Masih, Bientina e Buti + 0,5 
IC Leonardo Da Vinci, Castelfranco di Sotto + 1 
IC Marchese Niccolini, Ponsacco + 1 
IC Fucini. Pisa + 1 
IC G. Galilei, Montopoli VA + 0,5 
IC M. Buonarroti, Ponte a Egola + 0,5 
IC Sacchetti, San Miniato + 1 
IC Pertini, Capannoli + 2 
IC V. Galilei, Pisa + 0,5 
IC S. Tongiorgi, Pisa + 0,5 
IC Niccolini, San Giuliano Terme + 0,5 
IC Volterra + 1 

 
SCUOLA PRIMARIA 

 
IC Santa Croce SA + 1,5 
IC Peccioli + 1 
IC N. Pisano, Marina di Pisa + 1,5 
IC Iqbal Masih, Bientina e Buti + 1 
IC Leonardo Da Vinci, Castelfranco di Sotto + 0,5 
IC Gamerra, Pisa + 2 
IC Marchese Niccolini, Ponsacco + 0,5 
IC Pacinotti, Pontedera + 1,5 
IC Griselli, Montescudaio + 0,5 
IC Tabarrini, Pomarance + 1 
IC Sacchetti, San Miniato + 0,5 
IC Pertini, Capannoli + 1 
IC V. Galilei, Pisa + 2 



 
Ministero del l’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio X 

Ambito Territoriale della Provincia di Pisa 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Michela Lupia 
e-mail: autonomia.pisa@istruzione.it 
tel. n.: + 39 050927562 

Via Pascoli,8 – 56125 Pisa 
Tel.050927511 

e-mail: PEO usp.pi@istruzione.it 
e-mail: PEC: usppi@postacert.istruzione.it 
Web: http://ufficioscolasticopisa.indire.it 

Referente Inclusione alunni con 
disabilità e alunni stranieri: 
Michela Lupia 
e-mail: 
autonomia.pisa@istruzione.it 
tel. n.: + 39 050927562 

 

IC S. Tongiorgi, Pisa + 1 
IC Toniolo, Pisa + 2 
IC Volterra + 0,5 

 
SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

 
IC N. Pisano, Marina di Pisa + 0,5 
IC Gamerra, Pisa + 1 
IC Fucini, Pisa + 1,5 
IC Tabarrini, Pomarance + 1 
IC Toniolo, Pisa + 1 
IC Volterra + 1 
 

 
E’ possibile prendere visione sul sito dell’Ufficio Scolastico attraverso il link 

https://www.toscana-istruzione.it/atpisa/organici/ 
della scheda riepilogativa (Allegato A) di attribuzione delle cattedre di sostegno ai singoli istituti della 
provincia: l’allegato A, che costituisce parte integrante del presente decreto, riporta i bisogni segnalati 
dalle scuole del territorio fino al 15 dicembre  2020: numero degli alunni con certificazione ai sensi della 
L.104 e numero delle situazioni di gravità (art. 3 c.3), nonché le percentuali relative alla presenza degli 
alunni con disabilità sul totale della popolazione scolastica e il rapporto fra alunni e docenti di sostegno, 
rilevati dal nostro ufficio. 

 
 

IL DIRIGENTE 
Fabio Pagliazzi  

 

 


		2021-01-11T10:15:33+0000
	PAGLIAZZI FABIO


		2021-01-11T13:45:42+0100
	Pisa
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPPI.REGISTRO UFFICIALE.U.0000144.11-01-2021




